<sup>635</sup> Sulle definizioni della congiunzione nei grammatici latini vd. JEEP 1893, p. 283; BARATIN 1989, pp. 48-60; PUGLIARELLO 2013, pp. 64-79.

<sup>636</sup> Essa ricorre anche nei capitoli *De pronomine* (p. 19.4-6), *De uerbo* (p. 28.4-6) e *De aduerbio* (p. 41.4-6).

**49.7-22** Segue la definizione di *coniunctio* di Prisciano (*GL* III 93.2-8)<sup>637</sup>:

Coniunctio est pars orationis indeclinabilis, coniunctiua aliarum partium orationis, quibus consignificat, uim uel ordinationem demonstrans: uim, quando simul esse res aliquas significat, ut 'et pius et fortis fuit Aeneas'; ordinem, quando consequentiam aliquarum demonstrat rerum, ut 'si ambulat, mouetur'. Sequitur enim ambulationem motus, non tamen etiam motum omnimodo sequitur ambulatio. Potest enim aliquis et sedens et accumbens moueri, ambulare autem sine motu non potest.

La congiunzione è una parte del discorso indeclinabile che ha una funzione coesiva nei confronti delle altre parti del discorso, in quanto unisce più elementi vicini (come in *pius et fortis fuit Aeneas*, dove la congiunzione *et* unisce i nomi *pius* e *fortis*) e li organizza in modo tale da formare un enunciato: nell'espressione *si ambulat, mouetur* la congiunzione *si* ordina le due frasi espresse dai verbi *ambulat* e *mouetur* in una successione logica, in quanto il movimento è successivo all'azione del camminare, dal momento che solo se una persona cammina allora si sta muovendo<sup>638</sup>.

L'anonimo quindi espone la proprietà della congiunzione, ancora attraverso le parole di Prisciano (*GL* II 56.16-21)<sup>639</sup>:

Proprium est coniunctionis diuersa nomina uel quascumque dictiones casuales uel diuersa uerba uel aduerbia coniungere, ut 'et Terentius et Cicero', 'uel Terentius uel Cicero'; 'et formosus et sapiens', 'uel formosus uel sapiens'; 'et legens et scribens', 'uel legens uel scribens'; 'et ego et tu', 'uel ego uel tu'; 'et facio et dico', 'uel facio uel dico'; 'et bene et celeriter', 'uel bene uel celeriter'.

La caratteristica della congiunzione è di unire le varie parti del discorso (*dictiones casuales*), vale a dire i nomi (es. *et Terentius et Cicero*, nel caso dei nomi propri; *et formosus et sapiens*, nel caso dei nomi comuni), i participi (es. *et legens et scribens*), i pronomi (es. *et*

---

<sup>637</sup> Cf. Diom. *GL* I 415.13-4 *coniunctio est pars orationis indeclinabilis copulans sermonem et coniungens uim et ordinem partium orationis*. A differenza di Donato, Prisciano pone la congiunzione come ultima *pars orationis*, dopo l'interiezione. Sulla definizione di Prisciano vd. BARATIN 1989, pp. 51-53; COLOMBAT 2013, pp. 15-17.